
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 

patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 

 

Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 

proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 

del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 

 

Vista la D.C.D. n. 72/2020 con la quale si adottava il Piano di gestione della popolazione di cinghiale in area 

Parco 2020-2026; 

 

Considerato che: 

 

• tale Piano contempla tra le azioni di selecontrollo da porre in essere, il posizionamento e gestione di 

gabbie di cattura mobile; 

 

• l’Ente ha sottoscritto con il Consorzio di Bonifica una apposita convenzione tesa all’utilizzo , al fine di 

poter procedere alla gestione dei chiusini di cattura, degli operai “forestali” giusta  D.C.D. n. 

41/2020, per il periodo 1 novembre – 31 dicembre 2020; 

 

• ai fini organizzativi ed operativi si è reso necessario la redazione di apposito progetto contemplante 

le necessità di beni e servizi ai fini della piena operatività delle azioni di selecontrollo mediante 

gabbie di cattura mobili; 

 

Dato atto che gli uffici dell’ente hanno predisposto apposito progetto esecutivo, approvato dal Consiglio 

Direttivo dell’Ente – giusta  D.C.D. n. 79/2020, riportante il seguente quadro economico: 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 

N° 173   

del 28.10.2020 

OGGETTO:  

Piano Gestione Cinghiali 2020/2026 - Attività di selecontrollo  - progetto – “gestione operativa 

gabbie mobili di cattura cinghiali e manutenzione sentieristica” – Fornitura servizi 

professionali. – Cig: Z722EF9E62. 

  



 

Voc i Importi €

( I  ri ferim enti  a l  Codice s i  i ntendono a l  D.l gs  n. 50/2016 e ss .m m .i i . )

ATTIVITA' TECNICO  - OPERATIVE  

 Spese tecniche relative alla fornitura di servizi professionali per attività di coordinamento tra le 4 

squadre di addetti che dovranno occuparsi della gestione delle 11 gabbie e l'Ente

 -  raccordo tra gli addetti e il R.U.P. € 4.000,00

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice (Incentivi per funzioni tecniche) 

nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente € 0,00

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile 

del procedimento, e di verifica e validazione

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici)

g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto € 0,00

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g)

10) I.V.A. attività tecnico - operative € 880,00

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (nota 9)

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1  a 11) € 4 .880,00

C – FO RNITURE E SERVIZI FUNZIO NALI ALLA REALIZZAZIONE DELL’O PERAZIO NE  

1) Forniture  D.P.I. € 2.500,00

2) Fornitura utensili ed attrezzature per montaggio/smontaggio gabbie mobili di cattura € 1.300,00

IVA su forniture € 836,00

TO TALE FORNITURE € 4 .636,00

COSTO CO MPLESSIVO  PRO GETTO € 9 .516,00

GESTIONE OPERATIVA GABBIE CATTURA CINGHIALE

QUADRO ECONOMICO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerato che con la Deliberazione n.79/2020 il C.D. del Parco affidava al sottoscritto l’incarico di RUP del 

progetto su indicato; 

 

 

Dato atto che tra le attività progettuali sono comprese le seguenti azioni: 

 

1. servizi professionali, non reperibile per tempo di impiego, all’interno della dotazione 

organica dell’Ente, tesi al coordinamento delle 4 squadre di addetti che dovranno occuparsi 

della gestione delle 11 gabbie, nonché di addetto ai Servizi di Prevenzione e Protezione; 

 

Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per la scelta dell’operatore 

economico; 

 

Che si è provveduto a calcolare ai sensi del D.M. 17.6.2016 – D.Lgs 50/2016 – ex D.M. 143 del 31.10.2013, 

l’ammontare del compenso professionale per le fasi su descritte, risultante un importo pari a € 4.000,00 

compreso spese ed oneri accessori ed escluso IVA; 

 

Dato atto  che ricorrono ragioni di urgenza per l’affidamento dell’incarico professionale de quo stante la 

tempistica di attivazione delle procedure di selecontrollo mediante gabbie mobili di cattura; 

 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede per gli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto; 

 



 
Viste inoltre le disposizioni circa l’affidamento diretto di incarico professionale di cui al capitolo IV punto 1.3 - 

Linee Guida ANAC  n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - “Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 

14 settembre 2016 - Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 

febbraio 2018; 

  

Ritenuto che: 

- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi disposti 

dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della legge 133/2008, 

trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di studio, 

ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 dicembre 2004 n. 311 

e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito della categoria dei “Servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria” risultando sottoposto, pertanto, alle sole norme del Codice dei 

contratti; 

 

Considerando che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di 

ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel 

caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e come 

tale la Legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 

semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in 

oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 

amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

 

Ritenuto opportuno per l’Ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt. 36 

comma 2 e 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, procedere all’affidamento diretto della prestazione di cui 

trattasi, previa richiesta di preventivo /offerta a n. 3 Dr. Forestali Senior, iscritto all’albo dei professionisti del 

Parco – residenti nei comuni di posizionamento delle gabbie mobili e non impegnati in altre forniture di 

servizi con l’Ente; 

 

Dato atto che, ai fini dell’affidamento dell’incarico professionale sopra descritto, si è provveduto alla 

richiesta preventivo, giusta nota PEC n. 2480 del 21.10.2020, finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a del D.Lvo 50,2016, ai seguenti professionisti: 

 

• Dott. For. Garaguso Giuseppe; 

• Dott. For. Carbonella Giacomo; 

• Dott. For. Renna Maria Teresa. 

 

Che alla data di scadenza della ricezione del preventivo /offerta, posta alle ore 12.00 del 26 ottobre 2020, si 

riceveva il seguente preventivo: 

• Dott. For. Garaguso Giuseppe – Offerta:  € 3500,00 (tremilacinquecento//00) oltre contributo 

obbligatorio per l'Ente di Previdenza ed Assistenza Pluri categoriale (EPAP) pari al 2% dell'imponibile 

suddetto; 

 

Ritenuto pertanto provvedere all’affidamento diretto dell’incarico di cui sopra secondo quanto previsto 

dall’art.36, comma 2 lett.a), del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato Atto che si è proceduto alla verifica sull’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

 

Stabilito che il professionista è obbligato al rispetto delle norme sulla tracciabilità finanziaria;  



 
 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Codice 

identificativo gara (C.I.G.) è :  Z722EF9E62; 

 

 Precisato che si procederà a richiesta del D.U.R.C. e\o documento corrispondente ai fini dell’accertamento 

della regolarità contributiva del professionista affidatario; 

 

Precisato altresì che i compensi derivanti da dall’incarico professionale de quo saranno liquidati secondo la 

seguente modalità: 

a) SALDO a fine fornitura servizi, successivamente all’emissione della relativa fattura, previo accertamento 

che la relativa prestazione è stata effettuata, in termine di qualità e quantità, nel rispetto delle prescrizioni 

previste nel presente documento; 

 

Che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento dell’effettiva regolarità contributiva 

del professionista affidatario; 

 

Che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, e precisamente mediante sottoscrizione per accettazione del presente atto;  

 

Che ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Parco, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003; 

 

Vista la D.C.D. n. 12/2020 con la quale è stato approvato il Piano Performance 2020/2021/2022; 

 

Vista la D.C.D. 45/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 di questo Ente; 

 

Vista la L.R. n. 28 del 10.08.2020 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020 – 

2022 di questo Ente; 

 

 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di affidare al Dott. For. Garaguso Giuseppe –   GRGGPP90E12G942N  residente a Pietrapertosa - PZ, 

Via Vittorio Emanuele n. 22, LIBERO PROFESSIONISTA DOTTORE FORESTALE (Senior), Iscritto 

all'Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Potenza al n. 710, con P. IVA 

02070460767, tecnico in possesso dei requisiti professionali richiesti, come da curriculum depositato 

presso gli uffici del Parco e presente nell’elenco dei professionisti di fiducia dell’Amministrazione, 

con il quale è stato negoziato dal RUP, per la prestazione in parola, l’importo di € 3.570,00, 

compreso spese  e ogni onere incluso, l’incarico professionale per la fornitura dei servizi tecnico 

specialistici, di cui in narrativa, afferenti il progetto denominato Gestione Operativa Gabbie Cattura 

Cinghiali – finanziamento: Bilancio 2020/2022; 

 

2. di far fronte alla spesa consequenziale ammontante a €3.570,00 mediante gli importi presenti al 

capitolo U02810/2020 – bilancio previsione 2020, che qui si impegnano; 

 

3. di dare atto che il codice C.I.G. afferente al presente incarico è:  Z722EF9E62; 

 

  tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 

presso l’Ente Parco; 



 
 

 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 

 

Il Direttore 

    Dott. Marco Delorenzo 

____________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Accettura, lì 30.10.2020                                       Il Funzionario Incaricato 

Dott.ssa Roberta LABBATE 


